
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-5125 del 07/10/2022

Oggetto D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., Parte Quarta, Art. 208 - Rinnovo

dell'Autorizzazione Unica alla gestione di un impianto di

recupero  (R12  -  R5)  di  rifiuti  speciali  e  urbani  non

pericolosi - ditta FURLOTTI LUIGI S.r.l. in Via Micheli

n.3, loc. S.Polo - 43056 TORRILE (PR)

Proposta n. PDET-AMB-2022-5361 del 06/10/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  sette  OTTOBRE 2022 presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121 Parma,  il

Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina

quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

- il D.M. 05/02/1998 e s.m.i.;

- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 che ha assegnato le funzioni precedentemente esercitate dalla
Provincia di Parma – Servizio Ambiente, all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1 gennaio
2016;

- la D.G.R. n. 2170 del 21/12/2015 in attuazione della sopra richiamata L.R. 13/2015;

- il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio Provinciale
n. 29 del 28.03.2007;

- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con
DDG 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;

- la Determinazione del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest n. 871/2019;

PREMESSO CHE:

- la Ditta FURLOTTI LUIGI S.r.l. (CF/PIVA: 02514330345) con sede in Comune di Torrile (PR), in via
Micheli n. 3 in loc. San Polo, è stata autorizzata con Provvedimento conclusivo di Sportello Unico n.
146/2012 del Comune di Torrile, prot. n. 10655 del 05/11/2012, a seguito di provvedimento della
Provincia di Parma prot. prov.le n. 65124 del 31/10/2012, alla gestione dell’impianto di messa in riserva
(R13) e il trattamento (R5) di rifiuti non pericolosi localizzato in Comune di Torrile, in via G. Micheli n. 3 in
loc. San Polo, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

- con provvedimento finale SUAP prot. n. 13708 del 05/11/2015, emesso a seguito del provvedimento
rilasciato dalla Provincia di Parma con prot. prov.le n. 69061 del 29/10/2015 (pratica SUAP n.
136/2015/TOR del 24/09/2015), è stata modificata l’autorizzazione di cui sopra per l’inserimento della
nuova attività di trattamento R12 in relazione ai rifiuti codice EER 15.01.02 e 15.01.06;

- è stata rilasciata da Arpae SAC di Parma con Determina n. DET-AMB-2019-523 del 05/02/2019, ai sensi
del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., Parte Quarta, Art. 208, la modifica sostanziale dell’Autorizzazione Unica
per la gestione di un impianto di recupero (R12 - R5) di rifiuti non pericolosi alla ditta FURLOTTI LUIGI
S.r.l. per l’impianto localizzato in Via Micheli n.3, loc. San Polo, Comune di Torrile;

- con DET-AMB-2019-3050 del 24/06/2019 Arpae SAC di Parma ha provveduto a rettificare
l’Autorizzazione rilasciata alla Ditta FURLOTTI LUIGI S.r.l. per l’impianto localizzato in Via Micheli n.3,
loc. San Polo, Comune di Torrile, per quanto riguarda i dati catastali e le specifiche dei quantitativi dei
rifiuti che possono essere conferiti e trattati;

- con successiva DET-AMB-2022-1427 del 22/03/2022 Arpae SAC di Parma ha modificato
l’Autorizzazione rilasciata alla Ditta FURLOTTI LUIGI S.r.l. per l’impianto localizzato in Via Micheli n.3,
loc. San Polo, Comune di Torrile, relativamente all’adeguamento impiantistico della linea 3 in termini di
sicurezza e salubrità nei luoghi di lavoro, e il riposizionamento della stessa all’interno dello stabilimento,

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Pagina 1 di 9



e l’aggiunta dell’attività R12 per il codice EER 101112, senza modifica delle quantità e degli altri codici
EER autorizzati;

VISTA:

- l’istanza di Rinnovo dell’Autorizzazione Unica per l’esercizio di impianto di smaltimento e recupero di
rifiuti non pericolosi sopra citata, presentata dalla Ditta FURLOTTI LUIGI S.R.L. (P.IVA e C.F.:
02514330345), con sede legale e impianto in Comune di Torrile (PR), in via Micheli n. 3 in Loc. San Polo
– 43056, acquisita da Arpae Emilia-Romagna – Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma
al prot. n. PG/2022/90606 in data 31/05/2022, come perfezionata con documentazione pervenuta al prot.
Arpae PG/2022/105664 del 27/06/2022;

CONSIDERATO che:

- Arpae SAC Parma con nota prot. PG/2022/109177 del 01/07/2022 ha avviato il procedimento
amministrativo, trasmesso agli Enti competenti la documentazione di rinnovo e indetto la Conferenza di
Servizi, ai sensi della L.241/90 e s.m.i., la cui prima seduta è stata convocata per il giorno 25/07/2022;

- il giorno 26/08/2022 si è tenuta la seconda seduta della Conferenza di Servizi nella quale è stato
discusso e approfondito quanto emerso nel corso della prima seduta di Conferenza;

- nel corso dell’istruttoria la Ditta ha richiesto la seguente modifica rispetto all’Autorizzazione vigente:
- stralcio del codice  EER 150104 “imballaggi metallici” di rifiuti in ingresso all’impianto;

- in data 02/09/2022 è pervenuta al prot. Arpae n. PG/2022/143457 nota della Ditta FURLOTTI LUIGI S.r.l.
contenente la documentazione integrativa richiesta dalla Conferenza di Servizi ai fini della conclusione
del procedimento, fra cui le versioni definitive dell’Allegato 3 (Schede riassuntive rifiuti gestiti) alla
modulistica di cui all’art.208 e della Planimetria layout impianto, aggiornata al 29/08/2022 (quest’ultima
costituisce l’Allegato n.5, parte integrante al presente atto);

VISTI:

- i pareri favorevoli all’istanza di rinnovo dell’Autorizzazione Unica in capo alla Ditta espressi da AUSL -
Distretto di Parma e da EmiliAmbiente nel corso della Conferenza di Servizi; i Verbali della Conferenza
sono allegati quale parte integrante al presente atto (Allegato 1);

- la nota prot. n. 9519 del 22/07/2022 pervenuta dal Comune di Torrile, acquisita al prot. Arpae n.
PG/2022/122593 del 25/07/2022 nella quale, preso atto di quanto dichiarato dalla Ditta in merito
all’invarianza delle matrici scarichi idrici e rumore “si esprime favorevole al rilascio del rinnovo
dell’autorizzazione unica alla realizzazione e all’esercizio di nuovo impianto di smaltimento e recupero
rifiuti non pericolosi sito in San Polo di Torrile – via Micheli n. 3”; tale parere costituisce l’Allegato n.2,
quale parte integrante al presente provvedimento;

- la nota prot. 14288 emessa dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Parma (acquisita al prot.
Arpae n. PG/2022/136923 del 19/08/2022 e conservata agli atti) nella quale si comunica che in merito
all’istanza di rinnovo dell’Autorizzazione Unica in capo alla Ditta, per quanto di competenza, si è
espresso parere favorevole con verbale di visita tecnica prot. n. 13704 del 08/08/2022;

- la nota prot. n.64384 del 22/09/2021 emessa da AUSL e acquisita al prot. Arpae n. PG/2021/146101 del
22/09/2021 in cui, sulla base dell’attività svolta, si classifica la ditta come Industria Insalubre di 1^ classe
(ai sensi dell’art. 216 del TULLSS, visto il punto 100 parte prima lettera b) dell’elenco approvato con DM

Pagina 2 di 9



5 settembre 1994: attività che ha quali prodotti e materiali “Rifiuti solidi e liquami – depositi e impianti di
depurazione – trattamento”), confermata in sede di Conferenza di servizi del 25/07/2022;

- la nota prot. n.12471 del 23/09/2022 di prescrizioni in merito alla compatibilità dell’insediamento per
l'attività di trattamento rifiuti svolta dalla Ditta Furlotti Luigi Srl, rispetto alla classificazione di Industria
Insalubre, emessa dal Sindaco del Comune di Torrile (prot. Arpae n. PG/2022/156078 del 23/09/2022),
ai sensi del Regio Decreto 27 luglio 1934 n. 1265, sulla base di quanto dichiarato da AUSL nel corso
della Conferenza di Servizi del 25/07/2022 a conferma del precedente parere prot. n.64384 del
22/09/2021;

- la relazione tecnica emessa da Arpae - Area prevenzione Ambientale Ovest., Serv. terr.le di Parma con
nota PG/2022/159915 del 30/09/2022, allegata quale parte integrante del presente atto (Allegato 3), con
la quale si esprime parere favorevole al rinnovo dell’Autorizzazione Unica in capo alla Ditta per l’attività
di recupero (R12 - R5) di rifiuti speciali e urbani non pericolosi, presso l’impianto localizzato in Comune
di Torrile, località San Polo, via Micheli n.3, e si formulano considerazioni in ordine alla matrice rifiuti, da
considerarsi quali prescrizioni alle quali il gestore deve attenersi;

CONSIDERATO, in merito alla matrice rumore, che:
‐ la Ditta ha presentato asseverazione datata 22/07/2022, resa ai sensi del DPR 445/2000, attestante

l’invarianza delle condizioni rispetto a quanto autorizzato con DET-AMB-2022-1427 del 22/03/2022;

CONSIDERATO, in merito alla matrice scarichi idrici, che:
‐ la Ditta dichiara nella relazione tecnica: “L’approvvigionamento di acqua da parte dell’azienda avviene

per mezzo dell’acquedotto comunale. L’attività di trattamento rifiuti non prevede l’utilizzo di acqua. I
codici EER e le quantità richieste per il rinnovo sono le stesse autorizzate con determina dirigenziale n.
DET-AMB-2022-1427 del 22/03/2022. Inoltre, non varieranno le condizioni di esercizio alla base del
precedente titolo autorizzativo per lo scarico in pubblica fognatura AUA (Autorizzazione Unica
Ambientale), pratica SUAP 41/2017/TOR e inglobata nella determina dirigenziale n.
DET-AMB-2019-523 del 05/02/2019”;

‐ che il Comune di Torrile, competente per quanto riguarda gli scarichi idrici in pubblica fognatura, ha
preso atto nel suo parere prot. n.9519 del 22/07/2022, dell’asseverazione datata 23/06/2022, resa ai
sensi del DPR 445/2000, con cui il legale rappresentante della ditta Furlotti Luigi Srl ha dichiarato
l’invarianza delle condizioni di esercizio rispetto al precedente titolo autorizzativo per lo scarico in
pubblica fognatura (pratica SUAP 41/2017);

‐ Emiliambiente, in qualità di gestore del servizio idrico integrato esprime parere favorevole in sede di
Conferenza dei servizi nella seduta del 26/08/2022, considerata in particolare l’invarianza rispetto ai
provvedimenti autorizzativi in essere;

‐ che Arpae Area Prevenzione Ambientale Ovest, sede di Parma, nella relazione tecnica acquisita al prot.
PG/2022/159915 del 30/09/2022, ha dichiarato: “lo scarico presente, di acque di dilavamento, recapita
in pubblica fognatura (...) non vengono introdotte modifiche su matrici ambientali quali le Emissioni in
atmosfera, gli Scarichi idrici, l’Impatto acustico”;

CONSIDERATO, in merito alla matrice emissioni in atmosfera, che:

‐ come dichiarato dalla Ditta nella relazione tecnica: “l’attività di recupero non genera emissioni
convogliate, le emissioni in atmosfera sono dovute ai mezzi in transito e ai mezzi adibiti al carico di
impianti e camion (pala gommata caricatrice). Il rinnovo non influirà su questo aspetto in quanto non

Pagina 3 di 9



varieranno le modalità di lavorazione e i quantitativi lavorati che saranno i medesimi autorizzati con
determina dirigenziale n. DET-AMB-2022-1427 del 22/03/2022”;

‐ ciò è confermato anche da Arpae Area Prevenzione Ambientale Ovest, sede di Parma, nella relazione
tecnica acquisita al prot. PG/2022/159915 del 30/09/2022 in cui dichiara: “nell’impianto non sono
presenti punti di emissione in atmosfera”;

RILEVATO:

- che la Ditta Furlotti Luigi Srl risulta iscritta (con scadenza 19/07/2023) all’elenco dei fornitori, prestatori di
servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, operanti nei settori esposti
maggiormente a rischio (c.d. "White List") della Prefettura di Parma, previsto dalla legge 6/11/2012, n.
190, così come modificata con Legge 11 agosto 2014, n. 144 e dal D.P.C.M. del 18 aprile 2013;

- la Ditta FURLOTTI LUIGI Srl con nota acquisita al prot. n. PG/2022/159540 del 29/09/2022 ha dichiarato
“… di avere provveduto con la marca da bollo ... al pagamento dell’imposta di bollo … ai sensi del DPR
642/1972 e smi relativamente al procedimento telematico … Rinnovo Autorizzazione art. 208 D.L.gs.
152/06 s.m.i. impianto di Via Micheli n. 3”; pertanto tale marca da bollo, con identificativo n.
01201307612920 è da ritenersi da attribuire al rilascio del provvedimento di rinnovo dell’autorizzazione
unica ai sensi del D.Lgs. 152/06, art. 208 e smi e che l’originale è conservato presso la sede della Ditta;

- che non si ravvisano motivi ostativi al rilascio del rinnovo dell’Autorizzazione unica in oggetto;

DETERMINA

a) DI RILASCIARE il RINNOVO con modifica dell’Autorizzazione Unica, per quanto di competenza e fatti
salvi i diritti di terzi, per la gestione dell’impianto di rifiuti non pericolosi, sino al 09/11/2032, ai sensi dell'art.
208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. parte Quarta, rilasciata con provvedimento conclusivo SUAP prot. n. 10655
del 05/11/2012 (pratica SUAP 146/2012) e s.m.i., alla Ditta:

Ragione sociale: FURLOTTI LUIGI S.R.L.

Partita IVA/Codice Fiscale: 02514330345

Sede legale: Via G. Micheli n. 3, Loc. San Polo - 43056 Comune di Torrile (PR)

Sede operativa: Via G. Micheli n. 3, Loc. San Polo – 43056 Comune di Torrile (PR)

Legale rappresentante: Aldo Furlotti

Responsabile Tecnico: Aldo Furlotti

Attività sede locale: recupero rottami di vetro e selezione

Impianto di cernita e selezione (R12) e recupero (R5) di rifiuti speciali e urbani non pericolosi, localizzato in
Comune di Torrile, località San Polo, Via G. Micheli n. 3, censito al Catasto terreni del Comune di Torrile, al
foglio n. 41, mappale/particella n. 216 e individuato nella C.T.R.: (Carta Tecnica Regionale) 1:10.000 sezione
n. 18.21.31 con coordinate U.T.M. 999955E-137N, per una estensione totale di circa 5.270 mq;

- le attività di trattamento vengono svolte all’interno di un capannone;

- i rifiuti presenti non determinano esalazioni moleste poiché trattasi di materiali non putrescibili quali
contenitori vuoti in vetro e barattolame in materiale plastico, metallico e ceramica;

Pagina 4 di 9



- l’attività di recupero R12 consiste in una selezione, controllo, cernita e sbancamento di rifiuti speciali non
pericolosi e urbani;

- l’attività di recupero R5, svolta esclusivamente sul cod. EER 101112, consiste in un controllo qualitativo e
adeguamento volumetrico che porta alla produzione di materiale che ha cessato la qualifica di rifiuto (“End of
Waste”) destinate all’industria vetraria;

- l'attività prevede una lavorazione di 8 ore lavorative/giorno per 260 giorni lavorativi/anno per le operazioni
in R12 e 2 ore lavorative/giorno per 260 giorni/anno per le operazioni in R5;

b) DI VINCOLARE la gestione dell'impianto alle seguenti prescrizioni:

1. possono essere conferiti e trattati esclusivamente i rifiuti appresso elencati:

CODICI
E.E.R. DESCRIZIONE OPERAZIONI

DI RECUPERO

Stoccaggio
istantaneo

Potenzialità
annua

Potenzialità
giornaliera

t t/anno t/giorno

101112
Vetro – Rifiuti di vetro
diversi da quelli di cui alla
voce 101111

R5 4,5 1.170 4,5

R12 50*

40.430 155,5

150106 Imballaggi in materiali misti R12 100*

150107 Imballaggi in vetro R12 100*

160120 Vetro R12 30*

170202 Vetro R12 60*

191205 Vetro R12 30*

200102 Vetro R12 50*

TOTALE R5 + R12 160** 41.600 160

(*) Le quantità massime riportate per ogni cod. EER sono indicative perché in funzione della situazione di mercato.

(**) La capacità massima istantanea di stoccaggio di 160 t è da intendersi come sommatoria di tutti i rifiuti ritirati in ingresso (a
questa si aggiunge la capacità istantanea relativa ai rifiuti prodotti dall’attività, in attesa di conferimento ad altri soggetti
autorizzati, pari a 33,5 t)

2. devono essere rispettati i seguenti limiti quantitativi:

- Quantità massima annua di rifiuti trattabili in R12: 40.430 t/anno;

- Quantità massima annua di rifiuti recuperabili in R5: 1.170 t/anno;

- Quantità massima annua di recupero (R5+R12): 41.600 t/anno;

- Quantità massima giornaliera di rifiuti trattabili in R12: 155,5 t/giorno;

.- Quantità massima giornaliera di rifiuti recuperabili in R5: 4,5 t/giorno;

Pagina 5 di 9



- Quantità massima giornaliera di rifiuti recuperabili in R5+R12: 160 t/giorno (da intendersi come
sommatoria di tutti i rifiuti recuperati);

- Capacità massima istantanea di rifiuti stoccabili presso l'impianto: 160 t;

3. entro 180 giorni dalla data di ricezione del presente provvedimento, la Ditta titolare deve fornire ad
Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma la garanzia
finanziaria, o appendice alla fideiussione già prestata, ai sensi delle indicazioni della deliberazione
regionale n° 1991 del 13/10/2003, così come di seguito indicato:

- indicazione degli estremi del presente Atto di rinnovo;
- indicazione del beneficiario che è: Arpae - Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e
l’Energia dell’Emilia-Romagna, Via Po n. 5 - 40139 Bologna;
- scadenza: il 09/11/2034;
- importo: euro € 499.200,00 (euro quattrocentonovantanovemiladuecento/00), fatte salve le
riduzioni previste dalla L. n.1 del 24 gennaio 2011;

4. l'efficacia del presente atto resta comunque sospesa fino al momento della comunicazione di
avvenuta accettazione della garanzia da parte di Arpae - Agenzia Regionale per la Prevenzione,
l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna. Fino a tale data non potranno essere messe in atto le
modifiche rispetto alla previgente autorizzazione;

5. la ditta intestataria del presente provvedimento è responsabile di ogni danno derivante in caso di
utilizzo totale o parziale della garanzia finanziaria da parte di Arpae - Agenzia Regionale per la
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna, la stessa dovrà essere ricostruita a cura
della ditta autorizzata nella stessa misura di quella originariamente determinata dall'attività ed è
tenuta a proprie spese agli eventuali risanamenti;

6. non è autorizzata la messa in riserva dei rifiuti in ingresso all’impianto; pertanto i rifiuti in ingresso
potranno sostare prima del trattamento (R12-R5) per i tempi tecnici strettamente necessari;

7. dovrà essere prestata particolare attenzione al momento del ricevimento di rifiuti classificati con
“codice specchio” (contenenti nella voce descrittiva la frase “diversi da...”) per i quali dovrà essere
certificata e dimostrata, prima della loro accettazione nell’impianto e presa in carico, la non
pericolosità e la corretta corrispondenza dello specifico rifiuto con la definizione del codice EER
assegnato; la documentazione relativa alle verifiche effettuate deve essere conservata in azienda e
a disposizione delle Autorità di controllo;

8. l’impianto dovrà essere condotto con modalità e mezzi tecnici atti ad evitare pericoli per l’ambiente e
per il personale addetto;

9. i rifiuti per i quali l'impianto è abilitato, potranno essere conferiti solo da trasportatori autorizzati ai
sensi del D.Lgs. 152/2006;

10. l'attività R12 sui rifiuti autorizzati, consiste nelle operazioni di ricondizionamento tramite selezione,
controllo, cernita e sbancalamento di rifiuti speciali non pericolosi e urbani;

11. I rifiuti trattati e quelli prodotti dall’impianto dovranno essere gestiti conformemente alla Parte Quarta
del D.Lgs. 152/06 es.m.i., nel rispetto dei siti di stoccaggio individuati nella planimetria presentata

Pagina 6 di 9



dalla ditta, datata 29/08/2022 ed acquisita con protocollo Arpae PG/2022/143457 del 02/09/2022
(Allegato n.3);

12. I rifiuti prodotti devono essere conferiti ad impianti autorizzati alla loro successiva gestione, nel pieno
rispetto di tutte le indicazioni del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e smi;

13. il registro cronologico di carico/scarico ed i formulari di trasporto devono essere conservati ed
aggiornati presso la sede dell’impianto a disposizione degli organi di Controllo, nel rispetto delle
indicazioni di cui, rispettivamente agli artt. 190 e 193 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

14. dovranno essere rispettate tutte le prescrizioni impartite nella relazione tecnica PG/2022/159915 del
30/09/2022 emessa da Arpae – Sezione Provinciale di Parma (Allegato 2);

15. la Ditta FURLOTTI LUIGI S.R.L. è responsabile di ogni danno derivante dall’attività ed è tenuta a
proprie spese agli eventuali risanamenti;

16. dovrà essere comunicata tempestivamente a Arpae (SAC) di Parma l’eventuale variazione del
nominativo dei responsabili dell’impianto;

17. Arpae, nell’ambito di verifiche periodiche potrà imporre direttamente particolari tipologie di analisi e
di controllo dissimili e/o ad integrazione di quelle sopra segnalate;

18. la presente autorizzazione si riferisce esclusivamente ai soli rifiuti sopra elencati. Per ogni variazione
dovrà essere presentata una nuova formale domanda di autorizzazione;

19. il materiale prodotto dall’operazione R5 cui è sottoposto il rifiuto cod. EER 101112, per avere la
qualifica di “end of waste” dovrà rispettare i criteri definiti dal Regolamento (Ue) 1179/2012 della
Commissione del 10 dicembre 2012 (recante i criteri che determinano quando i rottami di vetro
cessano di essere considerati rifiuti ai sensi della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del
Consiglio);

20. dovranno essere mantenuti i presidi antincendio e osservate le prescrizioni eventualmente impartite
dai VV.F. nel Certificato Prevenzione Incendi, il quale dovrà essere mantenuto e rinnovato alla sua
scadenza per le attività soggette alla normativa di prevenzione incendi; dovranno inoltre essere
osservate tutte le altre norme vigenti inerenti la prevenzione del rischio incendio; in particolare con la
GU del 11 agosto 2022 è stato pubblicato il Decreto 26 luglio 2022 avente oggetto "Approvazione di
norme tecniche di prevenzione incendi per gli stabilimenti ed impianti di stoccaggio e trattamento
rifiuti" che supera le circolari ministeriali previgenti riferite al medesimo tema e che si applica anche
all'impianto in oggetto, a decorrere dall’entrata in vigore del decreto stesso (09/11/2022),
prevedendo per gli impianti esistenti un tempo di adeguamento di 5 anni (09/11/2027). Per le
modifiche degli impianti esistenti si fa riferimento ai commi 3 e 4 dell'art. 3 del decreto. Si prescrive
pertanto l'osservanza di tali norme tecniche, con riferimento ai tempi di applicazione del decreto
fissati dall'art. 5 comma 1;

21. la Ditta autorizzata dovrà provvedere al ripristino finale dell'area in caso di chiusura dell'attività. Il
ripristino del sito ove insiste l'impianto deve essere effettuato in conformità alle previsioni contenute
nello strumento urbanistico vigente. Le modalità esecutive del ripristino finale e del recupero
ambientale dovranno essere attuate previo nulla osta di Arpae SAC di Parma;

22. dovranno essere adottate tutte le misure gestionali necessarie ad evitare l’emissione di eventuali
odori e/o polveri all’esterno dello stabilimento;

Pagina 7 di 9



c) DI PRENDERE ATTO per l’impatto acustico (comunicazione o nulla osta in materia di impatto
acustico di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447) del parere favorevole
rilasciato dal Comune di Torrile prot. n.9519 del 22/07/2022 (Allegato 2), nonché nella Relazione Tecnica di
Arpae – Area Prevenzione Ambientale, sede di Parma prot. PG/2022/159915 del 30/09/2022 (Allegato 3),
cui si rimanda per il rispetto delle relative prescrizioni e considerazioni, sulla base dell’asseverazione datata
22/07/2022, resa ai sensi del DPR 445/2000, attestante l’invarianza delle condizioni rispetto a quanto
autorizzato con DET-AMB-2022-1427 del 22/03/2022, presentata dalla Ditta;

d) DI AUTORIZZARE, ai sensi del Capo II del titolo IV della Sezione II della Parte Terza del D.Lgs. 152/2006
e s.m.i., gli scarichi idrici:

S1 – scarico di acque di dilavamento in pubblica fognatura previo trattamento, di specifica competenza
autorizzatoria comunale in conformità, come espresso dal Comune con comunicazione del 22/07/2022
prot. n. 9519 (acquisita al prot. ARPAE n. 122593 del 27/07/2022), a quanto già previsto nel precedente
titolo autorizzatorio (pratica SUAP 41/2017, recepita nel provvedimento D.D. 3050/2019), preso atto
dell'invarianza dichiarata dalla Ditta. Scarico vincolato al rispetto rigoroso da parte del legale
rappresentante e gestore delle prescrizioni già in precedenza impartite da EmiliAmbiente S.p.A. nel
proprio parere prot. n. 8978 del 19/12/2017 così come confermato con nota prot. n. 4285 del 13/06/2018
(alla presente Allegato n.4) e la cui posizione è stata ribadita in sede di Conferenza dei servizi nella
seduta del 26/08/2022.

e) DI VINCOLARE l'autorizzazione al rispetto di tutte le altre norme e regolamenti, anche regionali, più
restrittive esistenti e che dovessero intervenire in materia di:

1) igiene, urbanistica e ambiente;
2) rifiuti;
3) medicina del lavoro;
4) antincendio;
5) inquinamento atmosferico;
6) tutela delle acque;
7) inquinamento acustico;
8) carichi, costruzioni e stabilità dei terreni;
9) diritti di terzi.

f) DI REVOCARE, in quanto sostituito dal presente Atto, a far data dalla ricezione dello stesso, l’atto
rilasciato con Provvedimento conclusivo di Sportello Unico n. 146/2012 del Comune di Torrile, prot. n. 10655
del 05/11/2012, a seguito di provvedimento della Provincia di Parma prot. prov.le n. 65124 del 31/10/2012, e
sue successive modifiche;

g) DI INVIARE copia della presente Determinazione alla Ditta Furlotti Luigi S.r.l., al Comune di Torrile, ad
Arpae – Area Prevenzione Ambientale Ovest, all’AUSL – Str. Organizz. Terr. S.I.S.P. Parma, al Comando
Provinciale Vigili del Fuoco di Parma, per quanto di competenza.

h) DI STABILIRE CHE:
- Arpae Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume alcuna

responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri

Pagina 8 di 9



Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae
Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

- sono fatti salvi i diritti di terzi;
- l’inosservanza delle prescrizioni di cui sopra comporta l’applicazione delle sanzioni previste dalla

vigente normativa;
- la Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale contro il presente provvedimento

entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato entro 120 giorni
dalla ricezione dello stesso.

i) SI INFORMA INOLTRE CHE:
- la Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale contro il presente provvedimento

entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato entro 120 giorni
dalla ricezione dello stesso;

- la Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i.
- l’autorità emanante è Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma;
- l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è presso Arpae – Servizio

Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma;
- il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli;
- il presente atto è costituito dai seguenti allegati:

- Allegato 1: verbali della Conferenza di Servizi;
- Allegato 2: parere del Comune prot. n.9519 del 22/07/2022;
- Allegato 3: relazione tecnica Arpae – Area Prevenzione Ambientale Ovest (prot. n. PG/2022/159915

del 30/09/2022);
- Allegato 4: parere con prescrizioni di EmiliAmbiente Spa (prot. n.8978 del 19/12/2017, confermato

con nota prot. n. 4285 del 13/06/2018);
- Allegato 5: Planimetria layout impianto aggiornata al 29/08/2022.

Sinadoc: 21118/2022

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
(documento firmato digitalmente)

Pagina 9 di 9



























  

 

      

 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA DI PARMA  

 

 
 

SETTORE V SUE, ATTIVITA’ ECONOMICHE e AMBIENTE  

Servizio Ambiente 

 

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292 

e-mail: info@comune.torrile.pr.it  – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it  
L:\Dor indi \RIFIUTI \AUTORIZZAZIONI RIFIUT I \FURLOTTI LUIG SRL\IMPIANTO VIA MICHELI 3 \RINNOVO 2022\PARERE  fur lot t i  via  Michel i  r innovo.doc  

S.Polo, 22 luglio 2022  

 

 Arpae SAC Parma 

 P.le della Pace, 1 

 43121  Parma  PR 

 Trasmesso via Pec 

 

 

OGGETTO: D.Lgs. 152/2006 art. 208 e s.m.i.  - domanda di rinnovo dell’Autorizzazione Unica alla 
realizzazione e all’esercizio di nuovo impianto di smaltimento e recupero rifiuti non pericolosi 
(provv. Conclusivo Suap prot. 10655 del 05/1/2012). Stabilimento sito in S.Polo di Torrile – via 
Micheli n. 3. Ditta Furlotti Luigi Srl. 

 

In riferimento alla pratica in oggetto e vista la documentazione pervenuta in data 21/07/2022 
prot. 9453 e successive integrazioni in data 22/07/2022 prot. 9514 (allegate) si esprimono le 
seguenti considerazioni: 

− In merito alla matrice scarichi idrici si prende atto dell’asseverazione datata 23/06/2022, 
resa ai sensi del DPR 445/2000, con cui il legale rappresentante della ditta Furlotti Luigi 
Srl dichiara l’invarianza delle condizioni di esercizio rispetto al precedente titolo 
autorizzativo per lo scarico in pubblica fognatura (pratica SUAP 41/2017); 

− Relativamente alla matrice rumore si prende atto dell’asseverazione datata 22/07/2022, 
resa ai sensi del DPR 445/2000, con cui il legale rappresentante della ditta Furlotti Luigi 
Srl dichiara l’invarianza delle condizioni rispetto a quanto autorizzato con DET-AMB-2022-
1427 del 22/03/2022. 

Per quanto di competenza si esprime favorevole al rilascio del rinnovo dell ’autorizzazione unica 
alla realizzazione e all’esercizio di nuovo impianto di smaltimento e recupero rifiuti non pericolosi 
sito in San Polo di Torrile – via Micheli n. 3. 

Seguirà nota del Sindaco in materia di industrie insalubri dopo la chiusura dei lavori dell’ultima 
Conferenza dei Servizi e il ricevimento del parere dell’Azienda USL di Parma – S.I.S.P. Parma. 

Distinti saluti. 

 

                                                                         Il Responsabile del Servizio Ambiente 

                 Nicoletta Dorindi 

                                                                                               (documento firmato digitalmente) 

 

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA

Data: 25/07/2022 09:40:16 PG/2022/0122593



Sinadoc n.21118/2022

Arpae SAC

Servizio Autorizzazioni Concessioni Area Ovest

Posta interna

Oggetto: D.Lgs. 152/06 art. 208 e s.m.i. - domanda di rinnovo Autorizzazione Unica alla realizzazione e
all’esercizio di nuovo impianto di smaltimento e recupero di rifiuti non pericolosi - provv. finale SUAP
prot. n. 10655 del 05/11/2012 e s.m.i. (Prot. Prov. n.65124 del 31/10/2012)
Ditta: Furlotti Luigi S.r.l. - impianto in Comune di Torrile, Via G. Micheli n.3 – CAP 43056 (PR)
- Relazione tecnica.

Con riferimento all’istanza di rinnovo Autorizzazione Unica di cui all’oggetto, acquisita al prot. Arpae n.
PG/2022/90606 in data 31/05/2022, relativa all’impianto di gestione rifiuti della ditta Furlotti Luigi S.r.l., si
esprime quanto di seguito riportato.

Presa visione della documentazione relativa alla pratica in oggetto:

trasmessa dalla ditta ed acquisita da Arpae con prot. PG/2020/90606 del 31/05/2022;

delle successive integrazioni acquisite da Arpae con protocolli PG/2020/105664 del 27/06/2022 e
PG/2020/143457 del 02/09/2022;

si prende atto che:

− la Ditta Furlotti Luigi S.r.l. è titolare di un'autorizzazione ai sensi dell’art.208 del D.Lgs.152/06 per
l’esercizio di attività di recupero (R12 - R5) di rifiuti speciali e urbani non pericolosi;

− la sola modifica introdotta nel rinnovo dell’autorizzazione è lo stralcio del codice EER 150104 -
imballaggi metallici - dai rifiuti gestiti dalla Ditta

− la modifica suindicata lascia invariati i quantitativi complessivi di rifiuti trattati e le modalità di
gestione e comporta solo una ridistribuzione del quantitativo dello stoccaggio istantaneo del codice
EER  150104, stralciato, sui codici EER 191205 e 200102;

− non vengono introdotte modifiche su matrici ambientali quali le Emissioni in atmosfera, gli Scarichi
idrici, l’Impatto acustico;

− nell’impianto non sono presenti punti di emissione in atmosfera;

− lo scarico presente, di acque di dilavamento, recapita in pubblica fognatura, pertanto non è dovuto
un parere, in quanto di competenza di altro Ente.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato 2 | Cap 43125 |  tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA

Data: 30/09/2022 08:00:16 PG/2022/0159915



Per quanto di competenza e limitatamente agli atti presentati si esprime nulla osta al progetto con le

seguenti considerazioni e prescrizioni, relative alle diverse matrici ambientali:

MATRICE RIFIUTI

Si prescrive che:

1. possono essere conferiti e trattati esclusivamente i rifiuti di seguito elencati, nel rispetto delle seguenti

condizioni:

Codici

EER

rifiuti in

ingresso

Descrizione del codice  EER

Operazioni di
cui agli allegati

B o C del
D.Lgs. n.

152/2006
–Parte IV

Capacità max
istantanea prima
del trattamento

Capacità max
annua rifiuti

trattabili/
recuperabili

Capacità max
giornaliera rifiuti

trattabili/
recuperabili

t t / anno t / giorno

101112
Rifiuti di vetro diversi
da quelli di cui alla voce
101111

R5 4,5 1170 4,5

101112
Rifiuti di vetro diversi
da quelli di cui alla voce
101111

R12 50*

40430 155,5

150106
Imballaggi in materiali
misti

R12 100*

150107 imballaggi in vetro R12 100*

160120 Vetro R12 30*

170202 Vetro R12 60*

191205 Vetro R12 30*

200102 Vetro R12 50*

TOTALE R5 + R12 160** 41600 160

(*) Le quantità massime riportate per ogni cod. EER sono indicative perché in funzione della situazione di mercato.

(**) La capacità massima istantanea di stoccaggio di 160 t è da intendersi come sommatoria di tutti i rifiuti ritirati in ingresso (a

questa si aggiunge la capacità istantanea relativa ai rifiuti prodotti dall’attività, in attesa di conferimento ad altri soggetti autorizzati,

pari a 33,5 t).

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato 2 | Cap 43125 |  tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA

Data: 30/09/2022 08:00:16 PG/2022/0159915



1.1. Quantità massima annua di rifiuti trattabili in R12: 40.430 t/anno;

1.2. Quantità massima annua di rifiuti recuperabili in R5: 1.170 t/anno;

1.3. Quantità massima annua di recupero (R5+R12): 41.600 t/anno;

1.4. Quantità massima giornaliera di rifiuti trattabili in R12: 155,5 t/giorno;

1.5. Quantità massima giornaliera di rifiuti recuperabili in R5: 4,5 t/giorno;

1.6. Quantità massima giornaliera di rifiuti recuperabili in R5+R12: 160 t/giorno (da intendersi come

sommatoria di tutti i rifiuti recuperati);

1.7. Capacità massima istantanea di rifiuti stoccabili presso l'impianto: 160 t;

2. Non è autorizzata la messa in riserva dei rifiuti in ingresso all’impianto;

3. L'attività R12 sui rifiuti autorizzati, consiste nelle operazioni di ricondizionamento tramite selezione,

controllo, cernita e sbancalamento di rifiuti speciali non pericolosi e urbani;

4. Il materiale prodotto dall’operazione R5 cui è sottoposto il rifiuto cod. EER 101112, per avere la

qualifica di“end of waste” dovrà rispettare i criteri definiti dal Regolamento (Ue) 1179/2012 della

Commissione del 10 dicembre 2012 (recante i criteri che determinano quando i rottami di vetro

cessano di essere considerati rifiuti ai sensi della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del

Consiglio);

5. Dovrà essere prestata particolare attenzione al momento del ricevimento di rifiuti classificati con

“codice specchio” (contenenti nella voce descrittiva la frase “diversi da...” ) per i quali dovrà essere

certificata e dimostrata, prima della loro accettazione nell’impianto e presa in carico, la non

pericolosità e la corretta corrispondenza dello specifico rifiuto con la definizione del codice EER

assegnato; la documentazione relativa alle verifiche effettuate deve essere conservata in azienda e

a disposizione delle Autorità di controllo.

6. I rifiuti trattati e quelli prodotti dall’impianto dovranno essere gestiti conformemente alla Parte

Quarta del D.Lgs. 152/06 es.m.i., nel rispetto dei siti di stoccaggio individuati nella planimetria

presentata dalla ditta ed acquisita con protocollo Arpae  PG/2022/143457 del 02/09/2022;

7. I registri di carico/scarico ed i formulari di trasporto devono essere conservati ed aggiornati presso

la sede dell’impianto a disposizione degli organi di Controllo, nel rispetto delle indicazioni di cui al

D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

8. I rifiuti per i quali l'impianto è abilitato, potranno essere conferiti solo da trasportatori autorizzati ai

sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

9. I rifiuti prodotti devono essere conferiti ad impianti autorizzati alla loro successiva gestione, nel
pieno rispetto di tutte le indicazioni del D. Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e smi.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato 2 | Cap 43125 |  tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA

Data: 30/09/2022 08:00:16 PG/2022/0159915



MATRICE RUMORE

Si prende atto della Dichiarazione resa ai sensi del DPR 455/2000, datata 22/07/2022, con la quale il

Rappresentante legale della Ditta Furlotti Luigi S.r.l. dichiara l’invarianza dell’attività rispetto a quanto

autorizzato con DET-AMB-2022-1427 del 22/03/2022.

Il Tecnico
Alessandro Musiari

La Responsabile del Distretto di Parma
Sara Reverberi

documento firmato digitalmente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato 2 | Cap 43125 |  tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA

Data: 30/09/2022 08:00:16 PG/2022/0159915









PESA A PONTE

C.T.
Sup. 4,38 mq

L
O

G
G

IA

AREA
PRODUTTIVA

Sup. 2265,67 mq

Vetro  (R12): 16

Vetro (R12): 170

Vetro  (R12): 19

Vetro (R12): 200

Imballaggi di Vetro (R12): 150107
Imballaggi di Vetro (R12):  150107

Imballaggi in materiali misti (R12):  150106

Rifiuti di Vetro RNP (R5): 

Preselezionato.
Imballaggi di

Vetro: 150107

Preselezionato.

Vetro: 191205

Uscita
Frazioni

Rifiuti di vetro RNP (R12): 10
Imballaggi in vetro (R12): 150

Vetro (R12): 191205

V
 I A

   M
 I C

 H
 E

 L
 I

ZONA 4

ZONA 5

ZONA 6

ZONA 8

Uscita
Frazioni

Uscita
Frazioni

Rifiuti misti da
trattamento
meccanico

191212

ZONA 7

Uscita
Frazioni

Uscita
Frazioni

Uscita
Frazioni

Uscita

Frazioni

Uscita
Frazioni

Uscita

Frazioni

Preselezionato.
Imballaggi di

Vetro: 150107

Preselezionato.

Vetro: 191205

ZONA 9



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.




